Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

ATA DA 5ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E 1
INSTITUCIONAIS - 2012. 2
Aos décimo nono dias do mês de julho de 2012, às 09h50min, o Comitê das Bacias 3
Hidrográficas dos Rios Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim - Comitê Guandu, deu início à 5ª 4
Reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e Institucionais (CTALI) de 2012, no 5
Auditório da ETA Guandu - CEDAE, tendo como pauta os seguintes assuntos: 1- Leitura e 6
aprovação da minuta da ata anterior (06/06/2012); 2- Aprovação da minuta de Resolução do 7
Programa de Pagamento dos Serviços Ambientais – PROPSA; 3- Alteração do Regimento 8
Interno; 4- Assuntos Gerais. O Coordenador da CTALI, Jaime Azulay, iniciou a reunião 9
solicitando a apreciação da pauta. A minuta de ata não pôde ser aprovada por falta de quorum. 10
Nelson Reis (OMA-Brasil) solicitou a apreciação das listas de controle de presença para 11
avaliar a freqüência das instituições nesta câmara. Os presentes analisaram o regimento a 12
respeito das ausências nas reuniões e suas conseqüências. Conforme o artigo 35 parágrafo 1º 13
as instituições com três faltas consecutivas ou cinco faltas alternadas, com ou sem 14
justificativas, estarão excluídas da câmara técnica. Portanto, conforme a lista de presença e de 15
acordo com o atual regimento, algumas instituições foram excluídas nesta reunião, pois, foi 16
verificado que os faltantes estão prejudicando o andamento dos trabalhos do Comitê Guandu. 17
Ficou definido que a secretaria executiva irá comunicar a exclusão aos mesmos, através de 18
cartas. Além disso, a secretaria informará às instituições que já estiverem próximo de serem 19
excluídas caso ocorra a próxima falta. Foram excluídas da CTALI, por falta, as instituições 20
CRBIO-2, THYSSENKRUPP-CSA e Prefeitura de Seropédica. Os membros solicitaram que 21
este assunto seja tratado e informado na Plenária. Os assuntos de pauta serão repetidos para a 22
próxima reunião. Como lista de encaminhamentos, seguem: 1- Enviar carta à Prefeitura de 23
Queimados avisando ao mesmo sobre a possível exclusão na CTALI, caso o mesmo falte na 24
próxima reunião; 2- Enviar carta às instituições (CRBIO, Prefeitura Seropédica, 25
THYSSENKRUPP-CSA) avisando a exclusão na CTALI, devido às faltas nas reuniões, em 26
atendimento ao regimento interno (Art 35 Parágrafo 1º); 3- Incluir na próxima pauta da 27
Plenária o assunto das exclusões de instituições devido às faltas; 4- Repetir na próxima pauta 28
da CTALI os assuntos que não foram discutidos nesta reunião por falta de quorum; 5- Alterar 29
o ítem 3 da pauta para "Proposta de Alteração do Regimento Interno"; 6- Incluir na próxima 30
pauta da CTALI, discutir a decisão das eliminações. O Coordenador da CTALI agradeceu a 31
presença de todos, questionou se alguém teria algo a acrescentar e não havendo, encerrou a 32
reunião às 11h00min.  33
Jaime T. Azulay (CEDAE) - Coordenador ____________________________________ 34

Nelson R. dos Reis Filho (OMA-Brasil) ______________________________ 35

Tito de Araújo Neto (INEA) ______________________________ 36

 Caio de Moraes S.F. Cunha (THISSENKRUPP-CSA) ___________________________ 37

 38
Membros Presentes: 39
Usuários: Jaime T. Azulay (CEDAE); Caio de Moraes S. F. Cunha, representando Bianca 40
Prado (THYSSENKRUPP-CSA). 41
Sociedade Civil: Nelson R. dos Reis Filho (OMA-Brasil) 42
Governo: Tito de Araújo Neto, representando Sebastiana M. B. Cesario (INEA). 43
 44

                   Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios
                          Guandu, da Guarda e Guandu-Mirim

Membros Ausentes: 45
Sociedade Civil: Santiago V. de Souza (CRBio-2); 46
Governo: Ana Paula Teixeira (Prefeitura Seropédica); José Anunciação (Prefeitura 47
Queimados); Flávia Guilherme Coutinho (Prefeitura Itaguaí). 48
 49
Convidados: 50
Rinaldo Rocha (LIGHT ENERGIA). 51
 52